
Klimatické vzdělávání žáků středních 
škol skrze herní rámec

BASE CAMP



01 Úvod

02 TEREZA, vzdělávací centrum, z.ú.

03 Vzdělávací program pro SŠ změna klimatu BASE CAMP

04 Výukové programy

2

Obsah



Úvod

01



• Kvalitní klimatické vzdělávání mladých lidí (ponětí o základních klimatických souvislostech)

• Publikace „Klima se mění – A co my?“; „Klima je příležitost“ – Petr Daniš 

• Smyslem projektu → vzdělávat zábavně, motivačně a chytře

• Nejlepší z dlouhodobých programů pro školy – organizace TEREZA

4

Úvod



✓ Ukazujme změnu klimatu v českém kontextu

✓ Předkládejme dětem fakta o příčinách a důsledcích

✓ Veďme děti ke komplexnímu chápaní změny klimatu 

✓ Uvědomujme si, že změna klimatu bude mít i celospolečenské 

důsledky 

d
m

-M
u

ste
rfo

lie
n

b
ib

lio
th

e
k

5

Doporučení pro dobré klimatické 
vzdělávání
Naplnění základních potřeb českých dětí



TEREZA, vzdělávací centrum, z.ú.

02



• Inspirující organizace – spojuje vzdělání a ochranu životního prostředí

• Inovativní enviromentální vzdělávací programy

• Vytváří učební materiály a publikace pro učitele a rodiče 

• Spolupráce s téměř 1 200 školami

• Je i organizací mezinárodní – myšlenky se šíří dál

• Společná iniciativa – ucimoklimatu.cz

• Koordinace programu EKOŠKOLA 

7

TEREZA, vzdělávací centrum, z.ú.

TEREZA (terezanet.cz)

https://ucimoklimatu.cz/
https://terezanet.cz/cz


Vzdělávací program pro SŠ
Změna klimatu – BASE CAMP

03



9

• Září 2023 až prosinec 2023 – vývoj a příprava

• Leden 2024 až červen 2024 – realizace

• 100 programů (maximálně)

V druhé polovině školního roku jsou na SŠ slabé měsíce – leden před pololetím, květen 

a červen maturity. Na čistou realizaci bude tedy spíše jen cca týdnů.

• 2 000-3 000 žáků 

PARAMETRY PROJEKTU
9

ČAS A DOPAD



CÍLOVÁ SKUPINA– žáci 1. a 2. ročníků středních škol 
(SŠ, SOŠ, Gymnázií)

• Týmová kooperativní i kompetitivní hra s reflexí

• 90-135 minut na program

• Pro 2 až 32 hráčů (2-8 týmů)

• 1 místnost (třída) s možností sedět v kruhu

• 1 lektor – ze vzdělávacího centra TEREZA

• Pomůcky nejsou vyžadovány (mobilní telefon?)

d
m

-M
u

ste
rfo

lie
n

b
ib

lio
th

e
k

10

Změna klimatu BASE CAMP



Atraktivní pro mladé lidi

11

Lépe se propaguje Zmírňuje obavu učitelů

(téma změny klimatu je u 
některých stále kontroverzní)

Proč symbolický rámec?



- Ideálně 90 minut

- 2 až 8 týmů

- Užití herního plánu – hráči vidí, jak a kam postupují

- Každý tým má několik sad karet → pomoc při procházení 

jednotlivých kol

- Několik kol složeno ze zkušeností a výzkumu

Zkušenosti – odpovědi na otázky a získání potenciálu

Výzkum – hledání informací k výzkumným úkolům

12

Pravidla hry

Body prestiže se získají:

➢ Směnou za potenciál

➢ Získanými kartami benefitů

➢ Dosažením BASE CAMPU

CÍL → Získejte co nejvíce bodů prestiže tím, že budete první, kdo dosáhne 
výzkumného základního tábora (base campu). 



✓ Zapojení do programu je bezplatné

✓ Nevyplývají z něho žádné další závazky

✓ Přihlášení je možné prostřednictvím formuláře do 22.12.2023 nebo do naplnění kapacity 100 škol

✓ Přihlášené školy bude kontaktovat organizace Tereza v průběhu ledna – finální termín realizace

✓ Kontaktní osoba: Eliška Jiříková (eliska.jirikova@dm.cz), Lucie Fürstová (lucie.fuerstova@dm.cz)

13

Důležité informace pro školy

mailto:eliska.jirikova@dm.cz
mailto:lucie.fuerstova@dm.cz


Děkuji za pozornost

14


	Snímek 1: BASE CAMP 
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Úvod
	Snímek 4: Úvod
	Snímek 5: Doporučení pro dobré klimatické vzdělávání
	Snímek 6: TEREZA, vzdělávací centrum, z.ú.
	Snímek 7: TEREZA, vzdělávací centrum, z.ú.
	Snímek 8: Vzdělávací program pro SŠ Změna klimatu – BASE CAMP
	Snímek 9: PARAMETRY PROJEKTU
	Snímek 10: Změna klimatu BASE CAMP
	Snímek 11: Proč symbolický rámec?
	Snímek 12: Pravidla hry
	Snímek 13: Důležité informace pro školy
	Snímek 14:    Děkuji za pozornost

